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Prelom augusta a septembra 
býva hekticky, v tomto roku 
obzvlášť. Skončili prázd-
niny, oslávili sme výročie 
SNP, o tri dni na to Deň 
ústavy štátnymi sviatkami, 
navyše práve v týchto dňoch 
prijímajú naše najvyššie 
zdravotnícke a vládne 
inštitúcie ďalšie a ďalšie 
opatrenia na zamedzenie 
šírenia ochorenia Covid-19. 
Druhá vlna pandémie prišla 
ešte vo väčšej sile ako na jar, 
práve koncom prázdnin 
a práve začiatkom školského 
roka. Rozbeh výučby bude 
ťažký nielen pre pedagó-
gov a pre starších žiakov 
s povinnosťou nosiť rúška aj 
počas vyučovania. Discipli-
novaní v nosení rúšok by 
sme však mali byť všetci. 
V niektorých štátoch už po-
lícia udeľuje ľuďom bez rúš-
ka parádne pokuty. A vraj 
sa o prísnejšom pokutovaní 
uvažuje aj u nás. Buďme 
zodpovední preto nielen 
voči sebe samému, ale aj 
voči školákom, spoluobča-
nom. Ak odborníci tvrdia, 
že rúška pomáhajú znižovať 
šírenie ochorenia, tak to asi 
tak je. Nebagatelizujme túto 
povinnosť. A opäť si pripo-
meňme zásadu ROR: rúška 
+ odstup + ruky = neustále 
umývanie a dezinfekcia 
rúk. Pred 50 rokmi bolo 
v školách zaužívané heslo: 
Čistota pol života! Tak si ho 
nekráťme... 
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou
Dodržujme 

zásadu R-O-R

Bánovčania 23 
dní pešo na Ceste 
hrdinov SNP, 
dlhej 770 km

Mestské oslavy 
76. výročia 
Povstania 
s hosťami

Bánovské 
základné školy 
uvítali 235 
prvákov

Minister obrany Slovenskej republiky Jaroslav Naď pri slávnostnom príhovore

Na Jankovom vŕšku s ministrom obrany
SNP ako základná tradícia novodobej štátnosti

Účastníci osláv vzda-
li poctu a  položili vence 
kvetov v sprievode čestnej 

stráže a  vojenskej hudby 
z  trenčianskej posádky. 
Po doznení štátnej hymny 

a veršov v podaní herca Jo-
zefa Šimonoviča všetkých, 
menovite vzácnych hostí, 
uvítala Zuzana Máčeková, 
starostka obce Uhrovec 
a  odovzdala slovo minis-
trovi „Nenechajme rôznych 
extrémistov a smiešnych vy-
kladačov historických prá-
vd, aby pošpinili Slovenské 
národné povstanie. Je málo 
takých udalostí, ktoré nám 
preukázali jasné smerova-
nie slovenského národa voči 
hodnotám mieru, slobody. Je 
málo takých udalostí, ktoré 
nám poslali odkaz, aby sme 
nikdy nespochybňovali zá-
kladné hodnoty, na ktorých 
stojíme a verím, že stáť bu-
deme aj naďalej. Nikdy ne-
zabúdajme na ľudí, ako boli 
generáli Golian či Viest, ako 
boli velitelia, dôstojníci, vo-
jaci, alebo aj obyčajní ľudia, 
ktorí položili aj tú najväčšiu 
obetu pre nás, pre ďalšie ge-
nerácie. Ctime si túto zák-
ladnú tradíciu v novodobej 
štátnosti Slovenskej republi-
ky. A nikdy na ňu nezabú-
dajme. Nezabudneme a ďa-
kujeme...“ povedal na záver 

svojho slávnostného prí-
hovoru minister obrany 
Jaroslav Naď. V podobnom 
duchu úcty a vďaky sa niesli 
aj príhovory prvého tajom-
níka Veľvyslanectva Ruskej 
federácie Antona Gorjeva 
a  podpredsedu Ústrednej 
rady SZPB Norberta Lacka. 

Na záver slávnosti odo-
vzdal podpredseda SZPB 
Zuzane Máčekovej a Elene 
Beštovej ocenenie – Medai-
lu M. R. Štefánika za dlho-

ročnú angažovanosť pri or-
ganizovaní osláv k výročiu 
povstania. Uhrovská sta-
rostka sa s účastníkmi osláv 
rozlúčila informáciou, že 
z dôvodu epidemiologickej 
situácie Covid-19 v  kraji 
bola plánovaná druhá časť 
osláv s kultúrnym progra-
mom a vatrou v športovom 
areáli v  obci popoludňaj-
ších hodinách zrušená. 
 Text a foto: 
 Alena Borszéková

Mohyla na Jankovom vŕšku sa po roku opäť stala miestom krajských osláv výročia Slovenského národného povsta-
nia. V sobotu 22. augusta sa pietneho aktu kladenia vencov k pamätníku zúčastnili minister obrany Jaroslav Naď, 

poslanec NR SR a trenčiansky župan Jaroslav Baška, poslanec NR SR Richard Takáč, zástupcovia veľvyslanectiev Česka, 
Rumunska, Ruska a Spojených štátov amerických, vojenskí hodnostári, predstavitelia okresných miest Partizánske a Bá-
novce nad Bebravou, obce Uhrovec, funkcionári a členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. 

Oslavy začali pochodom Pluku nesmrteľných – potomkov, 
príbuzných, ale aj členov SZPB, ktorí na hrudiach niesli 
fotografie padlých bojovníkov za slobodu... 

Delegáciu mesta Bánovce nad Bebravou viedla primá-
torka Rudolfa Novotná a jej zástupkyňa Mária Hajšová
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Spomienky na obdobie SNP v obci Omastiná
V tomto roku sme si pri-

pomenuli 75 rokov od  kon-
ca strašnej svetovej vojny 
a  76. výročie Slovenského 
národného povstania. Tými-
to oslavami vzdávame hold 
a prejavujeme vďaku tým, čo 
sa tohto významného ozbro-
jeného odporu proti fašizmu 
a vojne zúčastnili a najmä tým, 
ktorí počas tohto celonárod-
ného vystúpenia položili svoje 
životy. Súčasne je táto udalosť 
apelom pre celú demokratickú 
spoločnosť, aby sme si ucho-
vávali ostražitosť pred ideoló-
giou nenávisti a  totality. Av-
šak ani po troch generáciách 
nevybledli krivdy, ani hrozné 
spomienky na udalosti, ktoré 
sa odohrali, keď sa slovenský 
národ vzoprel fašistickej zvo-
li. Utrpenie jednotlivých ľudí, 
ale aj celých rodín, ktoré ich 
postihlo v súvislosti s účasťou 
na odboji, sa dotklo väčšiny 
obyvateľov ťažko skúšaného 
slovenského národa. Neľahký 
osud počas SNP mali hlav-
ne podhorské mestá a  obce, 
ktoré boli priam predurčené 
na vznik a podporu rôzneho 
druhu odboja. 

Takou obcou bola aj malá 
podhorská dedina Omastiná.
Jej poloha, ktorá sa krčí hl-

boko v horskom masíve Strá-
žovských vrchov a málo prie-
chodná cestná komunikácia, 
ktorá obec spájala s okolitým 
svetom, vytvárali ten najlepší 
predpoklad, aby sa táto sta-
la základňou pre partizánov. 
Ťažké životné podmienky 
obyvateľov v  tejto obci boli 
tiež príčinou, že títo prijímali 
náročné a riskantné úlohy ako 
partizáni, alebo partizánov as-
poň rôzne podporovali.

Po vypuknutí SNP sa v re-
gióne južného výbežku Strá-
žovských vrchov vytvorila Par-
tizánska brigáda Jana Žižku, 
ktorá kataster obce Omastiná 
využívala na rôzne logistické 
účely. Partizáni od vypuknutia 
povstania vozili, aj za pomoci 
konských povozov patriacich 
obyvateľom obce, rôzne druhy 
materiálu do  omastinských 
hôr, takže celá obec vedela, že 
sa tam niečo buduje. Vozy plné 
dosák na  budovanie nemoc-
ničných bunkrov z uhrovskej 
píly, súkno a iné látky zrekvi-
rované v  Bánovciach, ako aj 
baly kože a gumy zo skladov 
v  Baťovanoch pre obuvnícku 
partizánsku dielňu a tiež na za-
teplenie bunkrov. Neutajilo sa 
ani prehnanie stáda dobytka 
a  prasiat, ktoré zrekvirovali 

partizáni z majerov v Ostrati-
ciach, Rybanoch, Borčanoch 
aj v  Dolných Našticiach pre 
partizánsky bitúnok, ktorý 
bol zriadený v  omastinskom 
chotári v  Lámanom údole. 
Na zaobstarávaní potrebného 

materiálu sa spolu s partizán-
mi podieľali aj viacerí občania 
z Omastinej, čo sa odzrkadlilo 
aj na ich postihu po obsadení 
obce v novembri 1944.

V niektorých domácnos-
tiach obyvatelia obce piekli pre 
partizánov aj chlieb, ktorý raz 
týždenne distribuovali do hôr. 
Obuvnícka a krajčírska dielňa 
fungovala na  hornom konci 

obce v dome Štefana Čabráka 
a  v  susednom dome u  Petra 
Dragulu tiež intenzívne praco-
vala partizánska kuchyňa. Vý-
znamný podiel na dodávkach 
rôznych potrebných vecí, ako 
aj surovín do  kuchyne a  tiež 

pre nemocnicu, mala miestna 
krčma aj obchod, ktoré boli 
v dome vdovy Anny Kuricovej. 
V  omastinskom chotári bola 
aj poľná nemocnica, pre kto-
rú slúžili bunkre vybudované 
v Jožkovom údole. 

Po  vojenskom potlačení 
povstania bola aj Omastiná 
11. novembra 1944 obsadená 
Nemcami. Ešte v ten istý deň 

po  obsadení obce boli zhro-
maždení všetci prítomní muži 
od 16 do 60 rokov do miest-
nej školy, kde bol Nemcami 
vykonaný predbežný výsluch. 
Potom nasledoval presun 
42 zhromaždených mužov 
na  dvoch nákladných autách 
do  Bánoviec nad Bebravou, 
kde boli spolu s  obyvateľmi 
ďalších obcí sústredení vo 
väzení okresného súdu. Tam 
za asistencie gestapa prebiehal 
ďalší výsluch, ale aj mučenie 
a selekcia zadržaných. Po vý-
sluchoch dňa 28. novembra 
(aj 12. decembra) bolo v lesíku 
Cibislávka pri Bánovciach 32 
ľudí popravených zastrelením, 
z ktorých bolo 13 z Omastinej, 
a  ďalší chlapi boli odvlečení. 
Iba sedem chlapov, prevažne 
starcov a nemocných bolo pre-
pustených späť domov.

Po odvlečení väčšiny chla-
pov z  dediny nastalo v  obci 
peklo. Na základe informácií, 
ktoré mali Nemci od  zvedov 
a  kolaborantov, boli označe-
né vybrané domy od dolného 
konca až po horáreň, ktorá stá-
la asi 500 metrov za dedinou, 
a tieto zapálili. Väčšinou boli 
majitelia týchto domov popra-
vení a  ich rodinní príslušníci 
prišli skoro o  všetko, zostali 

im iba osobné veci, čo mali 
na sebe, alebo čo si boli schop-
ní narýchlo pred zapálením 
domu vyniesť von. Po  vypá-
lení a vyrabovaní obce nastali 
veľmi krušné chvíle pre zostá-
vajúcich obyvateľov obce, čo 
v skutočnosti už boli len ženy, 
deti a starci. V nedostatku zá-
kladných potrieb, v  strachu 
a s vypätím všetkých síl prežila 
obec hrôzy vojny aj ťažké ob-
dobie nasledujúcej zimy.

Za aktívnu účasť v odboji 
a tiež za obete, ktoré Omasti-
ná cez vojnu utrpela, bola obec 
po vojne vyznamenaná Radom 
Červenej zástavy a na pamiat-
ku obetí obyvateľov Omastinej 
sú v  obci pamätník padlým 
partizánom a pamätná tabuľa 
padlým v SNP, ktoré vo vymie-
rajúcej obci pôsobia ako nemí 
svedkovia vzdialenej minulos-
ti. Preto aj týmto spôsobom 
chcem hlavne obyvateľom 
Uhrovskej doliny pripomenúť 
veľkú obetu obyvateľov Omas-
tinej, ale aj ostatných podhor-
ských obcí, ktorou sa pričinili 
o súčasný mierový život, ako aj 
oživiť a doplniť poznatky o tej 
dobe najmladším generáciám 
ich potomkov. 

Pavol Škuta
 rodák z Omastinej

Omastiná po skončení druhej svetovej vojny... archív autora

„Srdciar“ MUDr. Trnovský
Takmer polovi-

cu svojho života strávil 
v  Nemocnici AGEL Bá-
novce, aby pomohol tým, 
ktorí za ním prišli nielen 
s bolesťami srdca. Obdi-
vuhodne, takmer tri de-
saťročia, vykonával funk-
ciu primára. Je len málo 
takých, ktorí by v Bánovciach nad Bebravou 
a  okolí nepoznali meno doktora Petra Tr-
novského. Sympatický lekár, skvelý odborník 
a  kolega so zmyslom pre humor, milujúci 
otec a starý otec. 

Pred 48 rokmi získal Peter Trnovský dip-
lom MUDr.  a  rozhodol sa svoj život zasvä-
tiť medicíne. Po  špecializáciách v  internom 
a  vnútornom lekárstve a  desaťročnej praxi 
v nemocnici v Partizánskom nastúpil ako ví-
ťaz konkurzu na  post primára na  internom 
oddelení vtedajšej Nemocnice s poliklinikou 
v Bánovciach nad Bebravou. Ďalšie roky pri-
niesli okrem špecializácie v kardiológii najmä 
tisíce odslúžených služieb a  pacientov, kto-
rí prichádzali s  najrôznejšími zdravotnými 
problémami a  predovšetkým s  nádejou, že 
im MUDr. Trnovský pomôže. A ako hodnotí 
tieto roky samotný, stále aktívny lekár? „Len 
kladne, je to nedeliteľná súčasť môjho života. 
Takmer polovicu života som strávil v bánovskej 
nemocnici. Je známe, že vnútorné lekárstvo je 
kráľovnou medicíny. Ide o vzrušujúci diagnos-
tický proces. No a kardiológia je síce čiastkovým 
odborom, ale jedným z najvýznamnejších,“ vy-
znal sa MUDr. Trnovský. Mal možnosť veľakrát 
vymeniť svoje pôsobisko, on však zostal verný 
Bánovciam. „Po druhej atestácii z vnútorného 
lekárstva som sa prihlásil na konkurz na pri-
mára interného oddelenia v  Bánovciach nad 

Bebravou, ktorý som vyhral. Primariát trval 28 
rokov. To už je ťažko vysloviť, nieto ešte prežiť,“ 
hovorí s úsmevom stále aktívny dôchodca. Dl-
horočných zamestnancov si váži aj vedenie ne-
mocnice. „Doktor Trnovský v našej nemocnici 
prežil takmer celý produktívny život. Takýmto 
odborníkom dávame aj napriek dôchodkovému 
veku priestor na realizáciu, pretože ich vedomos-
ti a skúsenosti nadobudnuté praxou sú neoceni-
teľné nielen pre nás, ale aj pre mladých lekárov. 
Napokon, ja sama som pred rokmi začínala pod 
jeho vedením na internom oddelení,“ zverila sa 
riaditeľka nemocnice MUDr. Mina Bobocká. 
Na vlastnej koži zažil zásadné zmeny v zdravot-
níctve: „Predovšetkým nastúpila v zdravotníctve 
technika, ktorá významne urýchlila diagnostické 
procesy, ako ultrazvuk, CT, MRI, bez ktorých si 
dnes už našu prax nevieme ani predstaviť. Ďal-
šou významnou zmenou bol vznik súkromného 
sektora v  zdravotníctve.“ A  čo má lekár srd-
com i dušou na svojej práci najradšej? „Práve 
sonografiu - ultrazvukovú diagnostiku, pretože 
umožňuje nevídanú možnosť sledovania práce 
srdca s jeho anatomickými pomermi,“ prezrá-
dza otec dvoch detí a starý otec troch vnúčat. 
Rovnako, ako jeho práca, bolo obdivuhodné aj 
jeho manželstvo, ktoré trvalo 43 rokov. S dnes 
už nebohou manželkou ho spájala okrem spo-
ločnej cesty životom práve aj medicína, keď-
že bola gynekologičkou. Okrem „srdciariny“ 
a neustálemu štúdiu nových poznatkov v me-
dicíne sa MUDr. Trnovský v čase voľna venuje 
najmä knihám, vareniu a stretnutiam s priateľ-
mi. Rád si zaspomína aj na svoje mladé časy, 
kedy sa s obľubou venoval svojej vášni, boxova-
niu. Keď sa doktora Trnovského opýtate, aký je 
jeho najkrajší zážitok z nemocnice, bez váhania 
odpovie: „Vždy je to záchrana ľudského života.“

Martina Pavliková
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„Kto si myslí, že mu slobo-
du druhí vybojujú, ten jej nie 
je hoden...“ túto myšlienku 
Milana Rastislava Štefánika 
zdôraznil vo svojom prího-
vore Jaroslav Baška, poslanec 
Národnej rady SR a predseda 
Trenčianskeho samospráv-
neho kraja na  mestských 
oslavách 76. výročia Sloven-
ského národného povstania. 
Spolu s ním sa pietneho aktu 
kladenia vencov k  pamät-
ným tabuliam na historickej 
budove bánovskej radnice 
zúčastnili aj poslanec NR SR 
Richard Takáč, predstavitelia 
okresu a mesta, členovia Slo-
venského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov a občania, 
hudobne oslavy sprevádzala 
Dychová hudba Boboťanka. 
Po slávnostnom prejave žu-
pana sa prítomným priho-
vorila aj primátorka Rudolfa 
Novotná, ktorá, okrem iné-
ho, v citlivej skratke priblíži-

la osud jej otca, ktorý sa ako 
mladý študent pridal k  po-
vstalcom Partizánskej brigá-
dy Jana Žižku, za čo sa dostal 
do  koncentračného tábora. 
Predseda Oblastného výboru 

SZPB v Trenčíne Ján Holička 
zdôraznil súčasnú úlohu zvä-
zu a  pripomenul vznik ná-
rodných revolučných výbo-
rov aj v bánovskom regióne 
hneď po povstaní, konkrétne 
2. septembra 1944 v Bánov-
ciach, o  čom informuje aj 

jedna z  pamätných tabúľ 
na  radnici. Časť účastníkov 
si bola uctiť padlých v SNP 
aj na pamätných miestach – 
pri hrobe partizánov na cin-
toríne, pri  pamätníkoch 
na Cibislávke a Salašteku. 
Text a foto: Alena Borszéková

Do  prvých ročníkov 
piatich základných škôl 
v Bánovciach nad Bebravou 
by 2. septembra malo pred-
bežne nastúpiť 235 žiakov. 
Z toho na ZŠ Duklianska na-
stúpi 75 žiakov, ZŠ Školská 
26, ZŠ Partizánska 66, ZŠ 
Komenského 28 a ZŠ Goraz-
dova 40 žiakov. Presné počty 
žiakov budú známe až po 15. 
septembri 2020. Na  roz-

diel od  minulých rokov sa 
nebudú na  školách organi-
zovať hromadné otvorenie 
školského roka, s výnimkou 
prvého ročníka. Škola môže 
pre prvákov usporiadať uví-
tanie v exteriéri, len v sprie-
vode zákonných zástupcov 
a s dostatočným odstupom 
a rúškami.

Dochádzka na  vyučo-
vanie je pre všetkých žia-

kov povinná, no nástup 
do  školských lavíc sprevá-
dza viacero opatrení. Mesto 
na základe manuálov MŠV-
VaŠ SR vydalo pre materské 
a základné školy a niektoré 
školské zariadenia (škol-
ské kluby detí, centrum 
voľného času a  základnú 
umeleckú školu) pokyny, 
ktoré upravujú organizáciu 
a  podmienky vzdelávania 

a  výchovy pre školský rok 
2020/2021 po  dobu trva-
nia pandémie ochorenia 
Covid-19. Riaditelia škôl 
zabezpečili informovanie 
rodičov prostredníctvom 
oznamov na  dverách škôl 
a  internetových stránkach. 
Manuál ministerstva škol-
stva je k dispozícii na strán-
ke www.minedu.sk.

  Tlačová správa mesta 
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V  popredí sprava prednosta OÚ Michal Kapuš, zástupkyňa primátorky Mária 
Hajšová, primátorka Rudolfa Novotná, trenčiansky župan Jaroslav Baška, poslanec 
NR SR Richard Takáč, predsedníčka bánovskej ZO SZPB Emília Peťovská, oblastný 
predseda SZPB Ján Holička, občania a folklóristi s Drienovca

Bánovčania a hostia k výročiu SNP

Bánovské školy uvítali 235 prvákov

Po  mesiacoch improvizovaného 
vzdelávania v dôsledku šíriaceho sa 
ochorenia Covid-19 tu máme opäť 
nový školský rok 2020/21. Pre mno-
hých z nás je september synonymom 
končiaceho sa leta a  štartom škol-
ských povinností. Prvý  september je 
dňom začiatku školského roka a zá-
roveň dňom mimoriadne slávnost-
ným. Prvého septembra 1992 bola 
prijatá Ústava Slovenskej republiky, 

najvyšší zákon nášho suverénneho 
nezávislého štátu.

Začiatok školského roka je vý-
znamným dôvodom na  to, aby sme 
spoločne začali prácu, ktorá má zmysel 
a bez ktorej by sa celá naša spoločnosť 
nemohla hýbať dopredu. Určite najviac 
zo všetkých sa do školy tešia naši malí 
prváčikovia, ktorí sa tento rok obozná-
mia s tajomstvami slovenského pravo-
pisu, matematiky, a tiež iných predme-

tov. Dnešný začiatok školského roka je 
však pre všetkých iný, oveľa náročnejší, 
z dôvodu prijatých protiepidemiologic-
kých opatrení, ako boli tie predchádza-
júce. Verím, že všetko zvládnete!

Želám Vám veľa zdravia, múd-
rosti, kreativity, tvorivých síl, pracov-
ného elánu, aby ste sa po celý školský 
rok tešili z úspechov a pokrokov, ktoré 
sa vám podaria dosiahnuť.

 Rudolfa Novotná, primátorka

Primátorka k otvoreniu školského roka
Milí žiaci, ctení učitelia, vážení rodičia, starí rodičia, priatelia škôl!

Zmena organizácie 
dopravy na Školskej

Mesto Bánovce nad 
Bebravou oznamuje vodi-
čom, že od 26. augusta 2020 
došlo k  zmene organizácie 
dopravy na  ulici Školská 
za  účelom zvýšenia bez-
pečnosti chodcov, a to naj-
mä detí navštevujúcich ZŠ 
Školská. Z  uvedeného dô-
vodu je vjazd k budove OR 
PZ a k základnej škole ob-
medzený. Na  ulici Školská 

je zavedená jednosmerná 
premávka v smere od ulice 
Hollého po križovatku s uli-
cou M. R. Štefánika. Upo-
zorňujeme rodičov, ktorí 
vozia deti do školy, aby vy-
užili priestor na vykladanie 
detí predovšetkým na ulici 
Školská, príp. na betónovej 
ploche na  ulici 5. apríla. 
Ďakujeme za  pochopenie. 

Oznam MsÚ

Posilnené autobusy 
z Trenčína cez Bánovce

Trenčianska župa, ako 
objednávateľ výkonov vo 
verejnom záujme, pridáva 
nové autobusové spojenia 
medzi hornonitrianskym 
regiónom a  Trenčínom.
Dopravné spojenie medzi 
Trenčínom a  Prievidzou 
bude od  1. septembra po-
silnené. K  už existujúcim 
štyrom párom spojov, 
ktoré denne premáva-
jú z  krajského mesta cez 
Bánovce nad Bebravou 
až do  regiónu hornej Nit-
ry, pribudnú ďalšie tri. 
Ich prevádzku zabezpečia 
zmluvní dopravcovia SAD 
Trenčín a  SAD Prievidza. 
„Vychádzame v ústrety ces-
tujúcej verejnosti, najmä 
tým, ktorí z regiónu hornej 
Nitry dochádzajú za  prá-
cou do  Trenčína. Modré 
autobusy budú po  novom 
na  trase premávať od  sko-
rého rána do  ôsmej večer,“
povedal vedúci Odboru 
dopravy Úradu TSK Ra-

dovan Hladký. Cestujúci 
sa tak rýchlo a  pohodlne 
dostanú do  práce i  z  prá-
ce, naviac, ekologickejšou 
dopravou. „Veríme, že život 
v regióne sa tak stane o nie-
čo jednoduchší a  ubudnúť 
by mohlo aj pár osobných 
áut z  preplnených ciest,“
vyzdvihol pozitíva gene-
rálny riaditeľ SAD Trenčín 
Vladimír Zachar. „Som rád, 
že Trenčiansky samospráv-
ny kraj schválil náš návrh 
na  posilnenie spojov, ktorý 
vznikol ako reakcia na pod-
nety od občanov pravidelne 
cestujúcich za prácou mimo 
Prievidzu,“ doplnil generál-
ny riaditeľ SAD Prievidza 
Michal Danko. Namiesto 
stresu za volantom tak župa 
v  spolupráci s  dopravcami 
ponúka alternatívu jed-
noduchého a  pohodlného 
cestovania klimatizovaným 
autobusom s  wifi pripoje-
ním.

Tlačová správa TSK 
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BEDEKER trochu inak – kam na slovenskú dovolenku

V  júnových, júlových 
a augustových číslach Bánov-
ských novín som Vás, milí 
čitatelia, pozvala do rôznych 
kútov Slovenska, ktoré som 
osobne navštívila a  kde ste 
mohli stráviť dovolenku ale-
bo aspoň predĺžený víkend. 
Samozrejme, že sa v  devia-
tich číslach novín a  na  tak 
malom priestore nedá ob-
siahnuť všetko pekné a  za-
ujímavé, čo v  našej krajine 
môžeme vidieť a zažiť. S po-
nukou slovenskej dovolenky 
v  rámci rubriky Bedeker...
budem pokračovať až na bu-
dúce leto. Pomôžeme spoloč-
ne našej krajine, ale môžeme 
aj priamo nášmu regiónu. Aj 
tu, v  okruhu 40 kilometrov 
od  Bánoviec (necelú hodin-

ku cesty autom, vlakom či 
autobusom, kto si trúfa, aj 
na bicykli) sa dá vidieť a zažiť 
veľa pekného a zaujímavého. 
A nielen počas dovolenky, ale 
počas celého roka. Neveríte? 
Môžete napríklad zavítať je-
den deň do Trenčína, druhý 
deň do  Trenčianskych Tep-
líc, tretí do  Beckova, štvrtý 
do Bojníc, piaty na Duchon-
ku a Topoľčiansky hrad...

Naozaj iba heslovite si 
pripomeňme len tie NAJ 
krajského mesta Trenčín 
– hrad s  viacerými expozí-
ciami a  výstavami, historic-
ké „podhradie“ s  katovým 
domom, múzeum, galérie, 
lesopark Brezina s  pamät-
níkom padlých, ale aj s  le-
zeckým parkom Tarzánia, 

„ostrov“ na  Váhu s  plážou, 
či neďaleké pútnické miesto 
Skalka, pod ktorou sa začí-
na nová cyklocesta smerom 
k  hraniciam... Trenčianske 
Teplice ponúkajú najmä kú-
panie, či na obnovenom kú-
palisku Zelená žaba, v  lieči-
vých termáloch, aj jedinečné 
orientálne kúpele Hammam, 
prechádzky kúpeľným par-
kom, či turistiku do horské-
ho okolia... Obec Beckov
nie je len hrad na  úžasnom 
brale, vždy s  množstvom 
lezcov a veľa kultúrnych ak-
tivít hradných aktivistov, ale 
aj Kúria Ambrovec s  novou 
expozíciou – s dobovým za-
riadením panstva, ale aj ne-
ďaleké nové cyklocesty pri 
Váhu, či kúpanie na blízkych 

štrkoviskách... Bojnice boli 
tento rok naozaj na  prask-
nutie, nielen ZOO a zámok, 
ale aj rozhľadňa nad koruna-
mi stromov, či stále sa zve-
ľaďujúci kúpeľný park, kde 
sa môže aj bežný smrteľník 
zregenerovať nielen v náručí 
zelene ale aj v  liečivých vo-
dách... Ak si to nasmerujeme 
z  Bánoviec južne, cez Zlat-
níky budete po  25 km v  re-
kreačnej oblasti Duchonka, 
kde sa môžete na  vode po-
člnkovať alebo pobicyklovať, 
samozrejme aj vykúpať, ale-
bo si odbehnúť na neďaleký 
Topoľčiansky hrad. Cestou 
z Duchonky sa určite zastav-
te v  osade Kulháň, pečú tu 
na  počkanie najlepšie ryby 
široko ďaleko... 

Avšak aj samotný Bá-
novský okres a  mesto má 
miesta, kde sa dá relaxo-
vať. V  horúcom lete to nie 
je len termálne kúpalisko 
Pažiť a priehrada Prusy. Ve-
rím, že všetci našinci ste už 
boli na  Uhrovskom hrade, 
na  Rokoši, či v  starovekom 
kostolíku v Kšinnej, v Rod-
nom dome Ľ. štúra a A. Dub-
čeka a  v  druhom obecnom 
múzeu v Uhrovci, a na  Jan-
kovom vŕšku (a  nemyslím 
teraz len mohylu padlým, 
ale aj prírodnú rezerváciu 
toho istého mena neďaleko), 
alebo na náučnom chodníku 
v  Čiernej Lehote K  prame-
ňom Bebravy. Ak sa chcete 
schladiť, Uhrovská aj Slatin-
ská dolina ponúkajú zopár 

verejne prístupných menších 
jaskýň, z  nich najznámejšia 
je Dúpna diera (hodinku 
pešo nad Slatinkou) prístup-
ný je však len „kúsok“, ale 
stojí za  to... Náš bánovský 
región je trochu chudob-
nejší na atrakcie, najmä pre 
deti. Ale máme tu krásnu 
prírodu, prírodné rezervá-
cie, priehrady, hrad. A  keď 
si na  tieto miesta zájdeme 
s celou rodinou, pomôžeme 
cestovnému ruchu už len 
tým, že si tu niekde po ceste 
dáme obed, večeru, alebo si 
kúpime magnetku, či iný su-
venír. Tí starší, oprášia spo-
mienky na tieto pekné mies-
ta, ti mladší „preskúmajú“ 
svoj rodný kraj dôslednejšie. 

Alena Borszéková 

Objavujte svoj rodný kraj dôslednejšie nielen cez leto

Dobrodružné leto a splnený cyklistický sen vikingov
Vikingské dobrodružné 

leto členov bánovského Cyk-
loturistického klubu Viking 
pokračovalo aj po  návrate 
z Liptova. Dve skupiny v dvoch 
termínoch jazdili skratkou 
po  lesných a  poľných cestách 
do Chalmovej. Na pár desiat-
kach kilometrov prechádzali 
mokraďovými úsekmi v  hl-
bokom lese, vyprahnutými 
lúkami, cestou s  takmer čier-
nym prachom, kde sa práši aj 
po daždi, či s pieskom okrajom 
lomu. Chalmová je malý, útul-
ný kemp s  viacerými bazén-
mi. Pre mnohých vikingov to 
býva prvá stanovačka v živote. 

K tomu kúpanie, športové hry, 
zábava v dobrej partii. Taká je 
odmena od CTK pre najaktív-
nejších členov. Okrem stanova-
čiek sme si dopriali aj náročnej-
šiu bikeexpedíciu z  Bánoviec 
cez sedlo Rázdelie do Bojníc, 
Prievidze a späť. Počasie nám 
návrat čiastočne prekazilo, 
ale tých niekoľko hodín pod 
strieškou v zábavnom rozhovo-
re, s nekonečným množstvom 
tém, ubehlo veľmi rýchlo. Po-
sledné podujatie leta sme si 
rozdelili na dve časti. So skupi-
nou mladších sme strávili deň 
na biketrailoch pri Bojniciach. 
Pre bikerov dušou aj telom na-

ozaj parádna zábava. Nikomu 
nevadilo, že po každom zjazde 
si to treba vyšliapať hore. Tak 
sme sa do toho „zažrali“, že sme 
zabudli aj na plánované záve-
rečné kúpalisko. Ale to vlastne 
nikomu nevadilo, bike je viac. 

Posledný deň letného 
sústredenia skupina najstar-
ších vyrazila autom do  vyše 
200 km vzdialeného Telgártu. 
Po  miernom blúdení, spôso-
beným chýbajúcim značením 
v osade na okraji Telgártu, sa 
nám podarilo šťastne vymotať. 
Kúsok za poslednými obydlia-
mi prvý, a našťastie aj posledný, 
schlussdefekt, behom sekundy 

prázdny duša, diera v  plášti. 
Rýchlo, kým miestni zbadajú, 
že sme tu uviazli, sme dali dole 
koleso, podlepili dieru, vyme-
nili dušu a rýchlo pokračovali 
ďalej. Značenie žiadne, cestou 
medzi Telgártom a Šumiacom 
len jedna - jediná cykloznač-
ka. Ale nevadí, takí bikeri ako 
my, si musia vedieť poradiť. 
V  Šumiaci bolo už značenie 
v  poriadku, Céčiek výrazne 
pribudlo. A rovnako pribudlo 
aj množstvo turistov a cyklis-
tov. Poprepletali sme sa medzi 
nimi a vyrazili hore úžasným 
stúpaním na  najvyšší cyk-
lovrchol Slovenska do  výšky 

1946 m n.m. – na  Kráľo-
vu hoľu. Klasická prestávka 
v Chate pod Kráľovou hoľou 
a  štrková cesta sa zmenila 
na asfaltovú, bola v katastro-
fálnom stave. Po  niekoľkých 
hodinách šliapania sme boli 
na Kráľovej holi. Splnili sme 
si jeden veľký cyklistický sen! 
Úžasné výhľady na  všetky 
strany, síce trochu v  opare, 
ale vidno aj Vysoké Tatry. Pri 
nekonečnom zjazde sme však 
boli už len my. O to lepšie, voľ-
nejšie, nebolo treba už dávať 
pozor na množstvo vystresova-
ných „cyklistov“ s požičanými 
elektrobikmi. Cestou do  Tel-

gártu sme sa zastavili pri pra-
meni Hrona a Chmarošskom 
viadukte. Bryndzové halušky, 
to muselo byť, a  lúčili sme sa 
s Telgártom, Kráľovou hoľou aj 
celým Horehroním. 

Počas leta sme nejaké tie 
kilometre najazdili, nastúpa-
li aj nejaké tie výškové met-
re. Koľko, to nie je dôležité. 
Nie je dôležité ani to, kto bol 
hore prvý, kto bol najrýchlej-
ší v zjazde. Dôležité je, že sa 
na týchto našich podujatiach 
stretla naozaj dobrá partia, 
že sme si to vikingské bike-le-
to užili a pritom čosi aj videli 
a spoznali.  Ľ. Kiripolský

Tradičný tanečný tábor bánovského štúdia Muzeta
Z  Tanečného štúdia Muze-

ta z  Bánoviec a  Tanečnej skupiny 
Goonies z Trenčína sa každoročne, 
počas prvého augustového týždňa 
stáva jedna veľká tanečná rodina 
v  spoločnom tábore. Tohtoročnou 
témou pobytu na  Duchonke bola 
rozmanitosť sveta, kultúr, štýlov 
tanca. Každý táborový deň bol 
už tradične rozdelený na  tri čas-
ti: tanečné doobedie, ktoré tvoria 
workshopy v rôznych štýloch tanca 
a  trénovanie „táborovej hymny“, 
súťažné poobedia zamerané na po-
hybové, vedomostné, ale aj iné zá-
bavné aktivity v  tímoch (tímy si 
vymýšľali názov i  vzhľad vlastnej 
planéty, vytvárali tanečné pozdravy 
i tanečnú encyklopédiu,...) a treťou 
časťou bol večerný program, ktorý 
tento rok tvorili napríklad karneval 
nesúci sa v duchu svetových kultúr, 
súťaže 5 proti 5, pozeranie tanečné-
ho filmu, Miss tábora či nočná hra. 

Posledný večer sa okrem vyhodno-
tenia tímových súťaží a  odovzdá-
vania odmien nezaobišiel bez dojí-

mavej rozlúčky pri ohni. Hoci nám 
je smutno, už teraz sa tešíme, že sa 
znovu o rok cez prázdniny stretne-

me a  spolu prežijeme nezabudnu-
teľné chvíle plné tanca a  smiechu. 
Ďakujeme všetkým deťom, tréne-

rom a animátorom, ktorí vytvorili 
úžasnú, neopakovateľnú atmosfé-
ru.  D. Mališová, TŠ Muzeta
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MUDr. Ľudovít Frčo *1939
Dušan Plášek  *1945
Emília Igazová, rod. Košíková *1931

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Filip Pihík a Zlatica Pihíková

Uzavreli manželstvo

Prišla ku mne na  návštevu rodina z  Moravy. Asi 
po  dvadsiatich rokoch zavítali na  párdňovú dovolenku 
a žasli. Obdivovali uhrovský hrad, užívali si pokoj a po-
hodu v Kšinnej. Neobišli Uhrovec a nakukli aj do Bojníc 
a Trenčína. Pochvaľovali si bánovské kúpalisko a desaťroč-
ná Amálka si zaplávala v priehrade chvíľu po daždi, keď 
letné teploty odplavil krátky, no výdatný dážď. V sobotu si 
vychutnali atmosféru v parku na Villa Ben festivale. Anež-
ka chvíľu sedela na našom betónovom námestí a opakova-
la: „Pěkné to tady máte, moc pěkné.“

Večer sme sedeli pri ich víne a mojich koláčoch, spo-
mínali a rozoberali, čo všetko sa zmenilo. To, čo sa nám, 
tu žijúcim, zdá samozrejmé, možno dokonca nedostatočne 
dobré – iní ocenia a pochvália. Hovorí sa tomu uhol pohľa-
du. Niekedy ani nie je podstatné kde sme, ale to, s kým sme. 
Moja návšteva bola spokojná... a ja ešte viac. Dokonca si 
myslím, že mierne zmenili aj môj uhol pohľadu a už sa ne-
budem tak kriticky pozerať na naše námestie. Veď „pěkné 
to tady máme... moc pěkné.“  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Kultúrne leto s Eggs on the wall 
Predposledné zastavenie 

Kultúrneho leta oživilo v  ne-
deľu 24. augusta areál ZUŠ 
Dezidera Kardoša. Vďačné 
obecenstvo prítomné pria-
mo na mieste, ale aj v oknách 
a  na  balkónoch, rozpohybo-
vala kapela Eggs on the wall
(Vajcia na stene). Lokálne zo-
skupenie hudobníkov, ktorí 
tvoria vlastnú multižánrovú 
hudbu s  rockovými prvkami, 
no nebránia sa zahrať ani ob-
ľúbené covery, to „rozbalilo“ 
priamo pod oknami svojich 
fanúšikov. Pýtate sa: „Prečo 
vajcia na stene?“ Lebo! Každá 
začínajúca kapela predsa skú-
ša v  garáži, či inej miestnos-
ti oblepenej obalmi z  vajec! 
Tak, ako vniesli originalitu 
do  názvu, snažia sa ju vniesť 
aj do  svojej tvorby. Texty aj 

hudba sú ich spoločnou záslu-
hou a dielom a nazbierali ich 
už na debutové CD. Slávnost-
ne ho pokrstili v marci tohto 
roku a  do  povedomia a  uší 
poslucháčov ho dostávajú pro-
stredníctvom rôznych koncer-
tov. CD s  názvom Slnko, sex 
a  slivovica je plné chytľavých 
autorských songov a  niekto-
ré z  nich už priam zľudoveli. 
Eggs on the wall hrá aktuálne 

v  tejto zostave: Kamila Kur-
tišová - spev, Martin Pilch - 
bicie, spev. Samuel Švančara 
- gitara, spev. Šaňo Švančara - 
basgitara a Tomáš Hunka - sa-
xofón. Hudba ich baví. Ľudská 
súhra a hudobnícka aura prú-
dia z pódia a publikum to vie 
náležite oceniť a odmeniť. Ich 
plány do  budúcnosti sú jed-
noduché a jasné - tvoriť, hrať 
a šíriť dobrú náladu.

Bol to príjemný nedeľný 
podvečer, už takmer na sklon-
ku leta a nekonečných prázd-
nin. Kultúrne leto sa s  nami 
rozlúčilo úplne 30. augusta 
v  areáli MsKS s  pedagógmi 
ZUŠ D. Kardoša. Ako to do-
padlo, sa dozviete v budúcom 
čísle Bánovských novín.

 Text: Zuzana Bridová
 Foto: Daniela Muranová

Nové knihy v bánovskej knižnici
V  roku 2020 sa poda-

rilo Mestskej knižnici Ľ. 
Štúra Bánovce nad Bebra-
vou z  Fondu na  podporu 
umenia získať finančné 
prostriedky na  nákup kníh 
a periodík v celkovej hodno-
te 4000 eur. Boli sme úspeš-
ní s  projektom Skvalitnenie 
knižného fondu v  bánovskej 
knižnici, ktorého hlavným 
zámerom je získať do  kniž-
nice nové a zaujímavé knihy 

a  periodiká pre všetky ka-
tegórie čitateľov. Pri nákupe 
sa zameriame na  beletriu 
a náučnú literatúru pre deti 
a mládež rôznych žánrov, be-
letriu pre dospelých: poéziu 
a prózu slovenských autorov, 
bestsellery, diela svetovej li-
teratúry a na náučnú litera-
túru pre dospelých z rôznych 
vedných odborov. V prípade 
periodík to bude nielen den-
ná tlač, ale aj na  odborné 

časopisy. Jedným z  čiastko-
vých cieľov v  čase súčasnej 
koronakrízy je aj podpora 
lokálnych kníhkupectiev ná-
kupom kníh priamo v nich. 
V  snahe použiť dané fi-
nančné prostriedky efektív-
ne, sme vypracovali krátky 
dotazník, ktorého výsledky 
poslúžia pri výbere nových 
kníh. Ak aj vy máte záujem 
zapojiť sa do  prieskumu, 
prípadne vám v  bánovskej 

knižnici chýbajú konkrétne 
knihy a  časopisy, dajte nám 
o tom vedieť! Dotazník náj-
dete v elektronickej podobe 
na www.kniznica.kulturabn.
sk, na  facebooku knižnice 
alebo osobne v knižnici. Vo-
pred ďakujeme. 

tím mestskej knižnice

Mestské kultúrne 
stredisko pripravuje na je-
seň viacero profesionál-
nych umeleckých divadiel 
a  koncertov, z  ktorých sa 
väčšina mala konať ešte 
v  prvom polroku tohto 
roku. Jedným z  podujatí 
je aj Galakoncert skupiny 
PROGRES. Po spoločnom 
jednaní s umelcami sa od-
ložený koncertu uskutoční 
v  nedeľa 13. septembra 
2020 o 15:00 h. Veríme, že 
sa situácia v  našom mes-
te postupne upokojí a my 

budeme môcť v Mestskom 
kultúrnom stredisku pri-
vítať fanúšikov skupiny 
Progres, ktorí už majú 
na  koncert lístky zakúpe-
né. Nemôžeme však za-
búdať na vašu bezpečnosť 
a  všetko pripravíme tak, 
aby ste si koncert užili.

  (msks)

Galakoncert PROGRESu
bude v nedeľu trinásteho 
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Bánovčania Samuel Manina a Erik Galušťák za 23 dní z Dukly na Devín 

Stále po červenej
Už dva roky dozadu sme 

si v partii hovorili, že by sme 
chceli skúsiť túru, ktorá je 
náročná hlavne na čas, ak ju 
plánujete prejsť celú. Teraz 
pre koronu sme mali času 
dosť, nakoľko nám poväčši-
ne padla naplánovaná práca 
a  tiež sa naskytol priestor 
aj v  súvislosti s  ukončením 
ročníkov na  školách. Po-
pravde, za  celou myšlien-
kou nebolo len spoznávanie 
pamiatok SNP, keďže to ani 
nie je gro tejto trasy. Vedie 
síce aj cez pamätné mies-
ta, ale ide o  medzinárodnú 
turistickú európsku trasu, 
ktorej úsek sa na Slovensku 
volá Cesta hrdinov SNP.
Za  takýmto rozhodnutím, 
akým bolo aj toto naše, je 
podľa mňa vždy túžba do-
kázať niečo sebe samému. 
Podobné výzvy môžu kaž-
dého niekam posunúť. Kým 
si totiž človek niečo nezaži-
je, nevie čo mu to dá, alebo 
poprípade aj vezme. Inak 
začnete vnímať bežné veci, 
napríklad to, že stále máte 
čo jesť, piť, že máte bezpe-
čie domova. Na ceste, ako je 
táto, ide o isté vymanenie sa 
z pohodlia komfortu a kon-
zumného štýlu, keďže ste 
odkázaný iba na seba. 

Viac ako zvieratá sme 
stretali ľudí. Už len v ten deň, 
kedy sme vyrážali z  Duk-
ly, štartovali s  nami štyri 
ďalšie skupiny. Nie každý 
mal však za  cieľ prejsť celú 
trasu. Mnohí si to podelia 
na kúsky. Je to trasa náročná 
hlavne na čas. Nie vždy máte 
viac ako týždeň voľno. My 
sme ju prešli celú až po De-

vín. Cesta hrdinov SNP síce 
oficiálne končí pri Mohy-
le M. R. Štefánika, odkiaľ 
pokračuje ako Štefánikova 
magistrála až po Devín, stále 
však ide o tú istú turistickú 
cestu, vyznačenú  červenou 
turistickou značkou, v  me-

dzinárodnom označení zná-
mu ako E8. Vo všeobecnosti 
sa už ale zaužívalo označenie 
z Dukly na Devín a preto ju 
ľudia zvyknú v  celej dĺžke 
volať ako Cesta hrdinov SNP. 

Kým vládzeme, ideme
Trasu sme začínali 18. 

júla z  Duklianskeho pries-
myku a to v dosť nepriazni-
vom počasí. Celkovo sme išli 
23 dní. Aj keď sme počítali 
s  turistickými prístreškami 
a útulňami, nespoliehali sme 
sa na ich kapacitu, preto sme 
vzali aj dva stany. Spočiat-
ku sme ich ani nevyužili. 
Prechádzali sme totiž aj cez 
rôzne obce, kde nás pri-
chýlili. Spali sme napríklad 
v šatniach na  ihrisku, ale aj 
v  hasičskej zbrojnici, ktorú 
práve prerábali, či na  fare. 
Dva razy sme dokonca siahli 
aj po  klasickom ubytova-
ní, keďže sme boli do nitky 
mokrí. Inak stany sú dosť 
ťažké a keď sa traja z nás roz-
hodli, že už nepôjdu s nami 
ďalej, nechali sme si pre isto-
tu iba vrchnú nepremokavú 
časť jedného z nich. Tú sme 
potom mnohokrát využi-
li. Išli sme totiž štýlom, že 
kým vládzeme, tak kráča-
me. Neplánovali sme presné 
kilometre. Nikdy neviete, 
koľko v ten daný deň naozaj 
fyzicky zvládnete. Čo sa týka 
zásob, snažili sme sa naozaj 
nebrať nič navyše. Keď som 
sa balil, mal som chuť odpí-
liť aj rúčku na zubnej kefke, 
nech mi zbytočne nepridáva 
záťaž. Museli sme si však dá-
vať pozor na  to, kde je naj-
bližšia obec a  kde si vieme 
doplniť zásoby na ďalšie dni. 

Bolo treba vedieť, koľko kto 
potrebuje. To sa nám celkom 
darilo odhadnúť a nemuseli 
sme si navzájom vypomáhať 
s otázkami typu: „Prosím ťa, 
nemáš vodu, lebo mne doš-
la?“ a  tak narúšať niekoho 
rozplánovanie zásob. Naj-

dlhší čas, kedy sme nemali 
možnosť doplniť zásoby, 
bývali približne tri dni. Nie 
je to trasa, kde by ste boli 
sedem dní mimo akúkoľvek 
civilizáciu. Tiež sme sledo-
vali, kde sa nachádzajú pra-
mene. Zvykol som nosiť ma-
ximálne tri litre vody. Aj tak 
som sa však raz dostal do si-
tuácie, kedy som pochopil, 
že voda je skutočne vzácna. 
Rozhodne však nie je dob-

ré zbytočne sa nabaliť jed-
lom a  spomínanou vodou. 
Je to totiž cyklus - čím viac 
si vezmeš, tým viac spáliš 
a tým zase viac potrebuješ.

Večera s macom
Byť v  horách znamená 

samotu. Ticho a tma je mož-
no pre niektorých výzvou, 
ale s  tým, že budeme spať 
najmä pod holým nebom, 
každý člen výpravy počítal. 
Tým, že človek spí nechrá-
nený, stalo sa nám, že sme 
občas nemohli zaspať naprí-
klad kvôli myši, ktorá pobe-
hovala popod naše karimat-
ky. Aj hmyz občas otravoval, 
ale to je jednoducho príroda. 
Čo sa týka nebezpečenstva, 
tak počas celej túry nás stret-
lo len pár srniek a  zajacov. 
Jeden večer nás však prišiel 

pozrieť macko. Bol asi 20 -30 
metrov od nás, ale nebol to 
negatívny zážitok či ohroze-
nie. V ľuďoch takéto zážitky 
umocňujú pocity strachu, 
ale pritom medveď nie je 
útočné zviera, ako aj mno-
hé ďalšie lesné zvery. V tejto 
súvislosti však musím pove-
dať, že sa nám neosvedčilo 
pravidlo, že keď robíte hluk, 
všetko ujde. Nečakaná náv-
števa totiž prišla, práve keď 

sme sa rozkladali na  okraji 
lúky, varili sme večeru, roz-
právali sa. Celý čas za nami 
niečo šuchotalo. Zopár krát 
sme sa otočili, ale mysleli 
sme si, že nejaká líška behá 
v  húštine. No zrazu niečo 
zapraskalo a  kamarát Samo 
vtedy povedal ticho len 
dve slová: „Erik! Medveď!“
Rozmýšľali sme čo spraviť, 
no nemalo zmysel zbaliť 
sa a  odísť, lebo sa zvečeri-
lo a nestihli by sme doraziť 
mimo takého okruhu, kde 
by nás nemohol maco opäť 
nájsť, keďže divá zver prejde 
za  noc celé kilometre, keď 
chce. Tak sme neodišli my 
ale medveď.

Vyčistiť si hlavu
Nepovedal by som 

o  sebe, že som vášnivý tu-

rista, takže nemôžem ani 
tvrdiť, že toto je trasa len 
pre náročných a  skúsených 
turistov. Najdôležitejšie je 
mentálne nastavenie. Stret-
li sme istého pána a  ten sa 
vybral preto, lebo cítil krízu 
stredného veku. Ľudia si tam 
chodia vyčistiť hlavu, chodia 
si tam zabehať, pokúšajú sa 
o  rekordy a  podobne. Prí-
jemne ma prekvapilo, koľko 
milých ľudí ešte stretnete, 
napriek tomu, že sa hovorí, 
že táto doba je taká aká je. 
Keď sme prechádzali cez ne-
jakú obec, často nám tamoj-
ší ponúkli vodu, zásoby... 
Určite stálo tiež za skúsenosť 
porozprávať sa s  inými tu-
ristami. Bolo však zaujíma-
vé pozorovať skutočnosť, že 
keď sme boli v menšom spo-
ločenstve, tak sa skoro každý 
prihovoril, ale miestami, ako 
napríklad v  Nízkych Tat-
rách, kde bolo na  turistic-
kých chodníkoch plno ľudí, 
tak tam sa už nikto ani len 
nepozdravil.

S mapou v telefóne
Slovensko je jedna 

z krajín, ktorá má najlepšie 
značenie, ale často sme sa 
ocitli v  situácii, že sme ne-
vedeli, kde je správny smer 
trasy. Človek vyšiel na  lúku 
a teraz, že čo? Kam? Niekde 
boli veľmi vyšľapané chod-
níky a  tie nám pomáhali 
orientovať sa. Nemali sme 
papierové mapy, ale mapy 

uložené v  mobiloch, kto-
ré dokážu zamerať presnú 
zemepisnú polohu človeka 
kdekoľvek. Dá sa síce cesto-
vať aj bez nej, ale ak sa do-
stanete na  uzol trás, odkiaľ 
idú ďalšie tri cesty a všetky 
tri idú do kopca, je problém. 
Zistite, že idete nesprávne, 
len s  akými následkami... 
Keď ste už unavený, nepôj-
dete zbytočne do  kopca 15 
minút a potom sa zase vra-
cať. No niekedy, keď sa nám 
nechcelo študovať mapu, 
sme sa pomotali, takže viem, 
o  čom hovorím. Je to dob-
rá pomôcka. Stávalo sa, že 
ak sme išli pridlho, tak sme 
nesprávne odbočili, lebo 
sme vlastne prestali vnímať. 
Problém bol napríklad, keď 
sme išli kus trasy za hranica-
mi, v Česku. Kvôli obrovskej 
hmle bolo vidno na pár met-
rov a keď tam síce tá červená 
značka niekde aj bola, nebo-
lo ju vidno. Mapa v telefóne 
nám vtedy veľmi uľahčila 
život. 

Ono je napokon jedno 
koľko túto trasu idete, ako 
dlho vám bude trvať a akými 
chodníčkami ju zdoláte, ide 
o to, že každý si tvorí tú svoju 
cestu. Takto nám to povedal 
jeden starší turista, ktorého 
sme stretli. Platí to aj obraz-
ne. Veľmi nás jeho vyjadre-
nie oslovilo. Niekto ide tri 
dni, niekto sa tadiaľ motá tri 
mesiace, lebo každý si tvorí 
tú vlastnú cestu... (ab)

C elkom asi 770 km a prevýšenie okolo 30 000 metrov. To sú parametre Cesty hrdinov SNP, najdlhšej slovenskej turistickej magistrá-
ly, na ktorú sa odhodlali piati mladí Bánovčania vo veku od 17 do 22 rokov, štyria vysokoškoláci a jeden stredoškolák. Kamaráti, 

ktorí sa spoznali ako divadelníci v Základnej umeleckej škole D. Kardoša. Traja to vzdali po deviatich dňoch. Ostali len dvaja – študent 
veteriny v Košiciach - Erik Galušťák a študent psychológie v Trnave - Samuel Manina, ktorí prišli do cieľa – na Devín – po 23 dňoch. 
Priemerne prešli denne asi 30 kilometrov, z toho väčšinu nocí prespali len pod celtou, nie v stane. Pochopili, že na tejto trase si „každý 
tvorí vlastnú cestu, turistickú aj životnú...“ Svoje dojmy, názory a pocity z putovania pre Bánovské noviny napísal Erik: 

Každý si tvorí svoju 
vlastnú cestu...

Pred pamätníkom na Dukle - zľava Samuel Manina, 
Erik Galušťák, Peter Schubert, Karolína Kiripolská, 
Tobiaš Manina

Na kopci Skalisku pri Rožňave - zľava Peter Schubert, 
Samuel Manina, Erik Galušťák, Karolína Kiripolská

Na Jánošíkovej bašte nad obcou Kysak

Erik a Samuel po 23 dňoch v cieli, pod Devínom
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Redakcia Bánovských novín vyhlásila aj pre rok 
2020 Bánovskú záhradkársku ligu tentokrát s dvomi 
veľkými zmenami. Tou prvou je, že môžete súťažiť 
až v piatich kategóriách – o najväčšiu rajčinu, cu-
ketu, mrkvu, zemiak a kaleráb. Druhou zmenou je, 
že do súťaže sa môžu prihlásiť aj záhradkári z obcí, 
ktoré odoberajú Bánovské noviny. Vyzývame preto 
záhradkárov, aby sa do  redakcie Bánovských novín 
(na námestí v Dome služieb) prišli pochváliť osobne, 
treba sa však predtým „ohlásiť“ (môže sa stať, že v re-
dakcii nebudem) a zavolať na 0948 602 422 alebo za-
meilovať na noviny@kulturabn.sk! Zeleninu odvážime 
priamo v redakcii, na redakčnej váhe, aby to bolo spra-
vodlivé. Až do polovice októbra, budeme zverejňovať 
najúspešnejších záhradkárov z každej komodity. A kto 
bude chcieť, záhradkára odfotíme aj s dopestovanou 
úrodou...

Súťažný gigant kaleráb
V auguste nás v redakcii nav-

štívili dvaja pestovatelia zeleni-
ny, ktorí sa prišli pochváliť pek-
nou úrodou. Najskôr sme vážili 
obrovský zemiak s váhou 1061 
gramov zo záhradky Ladislava 
Batoru z Dolných Naštíc. Nakoľ-
ko však obec nie je odberateľom 
Bánovských novín a  pravidlá 
sú jasne stanovené, do  súťaže 
– Bánovskej záhradkárskej ligy 
nepostupuje. Ako sme vyzveda-
li, pán Batora do pôdy dáva iba 
kompost, veľa polieva a už všetky 
zemiaky, aj na  zimné usklad-
nenie, mal vykopané v  polovici 
augusta. Druhým návštevníkom 
bol stály účastník súťaže – Ľubo-
mír Košina z  Malých Chlievan, 
ktorý sa spolu so synom Domi-
nikom (na  foto) prišli pochváliť 
s kalerábom gigantom s váhou 3880 gramov a druhý 
tiež nebol „na zahodenie“ – mal 3490 g. Oba krásavci 
(kaleráby) vyrástli v záhradke bez polievania, na mies-
te, kde bol predtým kompost. Takže je pravdepodobné, 
že v jednej kategórii z piatich druhov zeleniny by sme už 
mali aj víťaza... Ak nie, hláste sa! 
 Alena Borszéková, šéfredaktorka a tiež záhradkárka

Bánovská záhradkárska liga

Mestská športová hala bola 22.au-
gusta dejiskom jubilejného 50. ročníka 
hádzanárskeho turnaja žien O  pohár 
partizánskej brigády Jana Žižku. Tri-
umf na  najstaršom hádzanárskom 
turnaji na  Slovensku si vybojovali há-
dzanárky ŠŠK Prešov. Účastník česko-
slovenskej MOL ligy ako jediný nestra-
til ani bod. Družstvo zo Šariša obliekla 
aj brankárka Petra Pokorná, kým ďalšia 
posila z  Bánoviec nad Bebravou Hana 
Žitňanová pauzovala kvôli zdravot-
ným problémom. Ďalšie tri turnajové 
priečky obsadili slovenskí prvoligisti. 
Na druhom mieste skončil obhajca vla-
ňajšieho prvenstva HC Tatran Stupava 
aj s  dvojicou Partizánčaniek Michaelou 
Zdychavskou a  Katarínou Kankulovou. 
Bronzový stupienok obsadilo družstvo 
usporiadateľa HK Sokol Bánovce nad 
Bebravou, ktoré skončilo vlani druhé. 
Zverenkyne trénera Richarda Makýša 
síce zdolali len posledný Handball Zlat-
ná na Ostrove výsledkom 20:17, no veľ-
mi dobrú pasáž zaznamenali v  súboji 

s  Prešovom, nad ktorým v  poslednej 
štvrťhodine vyhrali 8:1. „Myslím si, že 
turnaj splnil účel. Bodaj by sme sa miesto 
Slovenského pohára mohli zúčastniť ešte 
aspoň jedného takéhoto turnaja. Mla-
dé hráčky ma milo prekvapili, je v nich 
obrovský potenciál. Dúfam, že si to ne-
pokazia,“ povedal tréner bánovských 
hádzanárok Richard Makýš. Okrem me-
dailistov organizátori ocenili aj najlepšie 

individuality turnaja. Za najlepšiu hráč-
ku bola vyhlásená Kristína Kupkovičová 
zo Stupavy, najlepšou brankárkou sa sta-
la Emese Garayová zo Zlatnej na Ostro-
ve a cenu pre najlepšiu strelkyňu si z rúk 
primátorky Bánoviec nad Bebravou Ru-
dolfy Novotnej a predsedu Komisie pre 
mládež a  šport pri MsZ v  Bánovciach 
nad Bebravou Richarda Makýša prevza-
la Zuzana Galková z domáceho Sokola, 
ktorá vsietila 14 gólov. 

Výsledky našich: HK Sokol – Stu-
pava 24:27 (9:12). HK Sokol – Pre-
šov 21:23 (8:15). HK Sokol – Zlatná 
na Ostrove 20:17 (8:10). HK Sokol re-
prezentovali bránkárky Alžbeta Bežová, 
Darina Žemberová, Zuzana Adameová, 
hráčky Sabina Maděráková, Jana Srnco-
vá, Magdaléna Bežová, Zuzana Galková, 
Klára Paulínyová, Ivana Michaličková, 
Martina Šipláková, Alexandra Ráciko-
vá, Jana Ondrušková, Jela Lišková, Hana 
Galková, Annamária Stopková, Nina Be-
ňová, Martina Piešťanská, Andrea Križa-
nová a tréner Richard Makýš.  (mp)

Cyklistický tím PROefekt 
pôsobiaci v  Bánovciach nad 
Bebravou sa 18. augusta zú-
častnil 3. kola pretekov Detská 
tour Petra Sagana v  Šamorí-
ne. Z nášho mesta sa na štart 
postavilo päť detí. Kategória, 
v  ktorej štartovali Denis Po-
rubčan a Samuel Mikula, bola 
najviac obsadená, na  štart sa 
postavilo 51 detí. Denis bol 

v  cieli registrovaný v  strede 
štartového poľa. Samkovi sa 
tak nedarilo, bojoval s  ná-
strahami trate, do cieľa prišiel 
spodnej časti štartového poľa. 
V  ďalšej kategórii za  PROe-
fekt nastúpili Tomáš Škvare-
nina, Šimon Rusňák a Patrik 
Taras. Z  týchto troch sa naj-
lepšie umiestil Patrik v strede 
štartového poľa. Všetky deti 

podali bojový výkon, získali 
nové cenné skúsenosti a uži-
li si príjemný letný športový 
deň. V tom istom čase sa v Bá-
novciach nad Bebravou konali 
Majstrovstvá Slovenska a Čes-
ka v  cestnej cyklistike v  ka-
tegórii Muži do 23 rokov. Tu 
sme mali zastúpenie aj v po-
dobe domáceho pretekára 
Martina Mečiara, ktorý medzi 

mužmi preteká len prvý rok. 
Náročný prechod z juniorskej 
do mužskej kategórie zvládol 
a  časovku dokončil na  18. 
mieste a dlhé 164 km preteky 
s hromadným štartom na 21. 
mieste. Je pre nás potešením, 
že tretia sezóna PROefektu už 
priniesla šikovného pretekára 
v mužskej kategórii.

  R. Porubčan, J. Karas

O pohár partizánskej brigády 

Preteky mladých cyklistov PROefektu

Michalovce – Sokol Bánovce 
36:17 (21:12) 

Favorizované Michalov-
čanky od začiatku kráčali za fi-
nálovou účasťou a po dva a pol 
minútach viedli 3:0. Na konci 
3. min síce znížila Magdaléna 
Bežová na 3:1, Iuventa však 
kontrovala päťgólovou šnúrou 
a  v  polovici 11. min Iuven-
ta viedla 8:1. Následná pasáž 
patrila našim dievčatám, ktoré 
do 17. min skorigovali stav na 

prijateľnejších 10:5. Micha-
lovčanky však zapli na vyššie 
obrátky a  v  polovici 26. min 
Trifunović natiahla rozdiel 
v  skóre na desať gólov 19:9. 
Bánovské hádzanárky v závere 
zdvihli hlavy a  dvomi gólmi 
Rácikovej a  jedným Maděrán-
kovej znížili na 20:12. Posled-
né slovo v  prvom dejstve pat-
rilo Michalovčanke Dulinovej, 
ktorá za zvuku klaksónu ozna-
mujúceho prestávku upravila 

na polčasových 21:12. V dru-
hom dejstve prvého semifiná-
lového duelu Slovenského po-
hára sa obraz hry nezmenil. Jej 
tempo naďalej diktovali hráč-
ky desaťnásobného víťaza po-
hára, ktoré naďalej naťahovali 
svoj náskok. V 35. min viedli 
opäť o desať gólov a v 46. min 
vyhrávali už rozdielom štrnás-
tich gólov 30:16. V  47. min 
vsietila náš posledný gól v du-
eli Galková, ktorá upravila na 

30:17. V  poslednej trinásťmi-
nútovke napínali sieť na brán-
ke už len hádzanárky Iuventy, 
ktorá vyhrala 36:17 a postúpi-
la do svojho deviateho finále 
Slovenského pohára v  rade.  
HK SOKOL: A. Bežová, M. 
Šipláková – M. Piešťanská 1, 
S. Maděránková 2, A. Ráciko-
vá 4, A. Plachá, M. Bežová 2, 
J. Vaňová, M. Šipláková 3, H. 
Galková 5/3, A. Križanová, 
tréner: R. Makýš.  (mp,aj)

Semifinálová stopka od východniarok

Prečín – Spartak Bánovce 
2:0 (2:0)

Úvod stretnutia tento 
víkend patril domácim futba-
listom, no stopercentnú šancu 
Baránek nevyužil. V 8. min sa 
zrodil prvý gól, v ktorom mal 
prsty práve Baránek. Jeho pas 
z ľavej strany sa dostal až k Mi-
chalcovi, ktorý zo siedmich 
metrov nekompromisne napol 
sieť. V 20. min domáci išli do 
dvojgólového vedenia, keď 

Blaško dlhým pasom za našu 
obranu vysunul Hybbena, ten 
spätnou prihrávkou nabil Ja-
kubovi Valientovi, ktorý z pät-
nástich metrov napálil loptu 
pod brvno. Zverencov trénera 
Slováka v ďalších minútach 
výrazne podržal brankár Kor-
ček. Druhý polčas boli aktív-
nejší naši hráči, no ich šance 
končili na pozornej domácej 
obrane. Prečín mal v ďalších 
minútach zápasu už len spo-

radické šance, ktoré nevyužil 
Pavlík, Gálik, ani Hybben. 
MFC SPARTAK: M. Korček – 
E. Divéky, A. Zelenák, P. Zajac 
(68. J. Šiko), J. Laco, A. Masa-
rovič, H. Kyselica (46. A. Zita), 
S. Tabak, V. Kochan, P. Šiko, F. 
Gális, tréner Martin Slovák. 

Spartak – Partizánske 
1:4 (1:3)

V derby stretnutí 22. au-
gusta sme napriek dobrému 

úvodu a prvému gólu ťahali 
za kratší koniec. Partizánča-
nia si z Bánoviec zaslúžene 
odviezli tri body za víťaz-
stvo 4:1. MFC SPARTAK: 
P. Guniš – E. Divéky, A. Ze-
lenák (83. M. Dubnička), P. 
Zajac, J. Laco, A. Masarovič 
(66. P. Šiko), H. Kyselica, P. 
Morávek (46. A. Zita), J. Šiko 
(46. Matej Kráľ), S. Tabak, V. 
Kochan, tréner: Martin Slo-
vák.  (jm,mp,aj)

Dve stretnutia, nula bodov

Účastníci turnaja položili kytice 
kvetov k pamätníku na Cibislávke
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 Dám do  prenájmu 
v  BN od  1. septembra 
jednoizbový byt. Tel. 
0903 376 459.
 Dám do  prenájmu 
zariadenú garsónku v BN. 
Tel. 0907 128 511.
 Dám do  prenájmu 
nebytové priestory o roz-
lohe 220 m2 na ul. SNP 
Bánovce nad Bebravou 
- úpravy podľa požia-
daviek možné. Voľné 
ihneď. Bližšie info: 
0907 342 633.
 Predám 2-izbový byt 
s  balkónom na  Dub-
ničke (69 m2), upravený 
na 3-izbový, komplet pre-
robený, čiastočne zaria-
dený. Tel. 0949 758 267.
 Hľadám prácu uprato-
vačky. Tel. 0910 218 201.
 Po n ú k a m e  p r á c u 
v  sede v  príjemnom 
prostredí - na TPP. Práca 
je vhodná pre mužov, 
ženy, absolventov. Miesto 
práce: Trenčín. Mzda 690 
- 860 €/mesiac/4 zmeny. 
Doprava zabezpečená 
f iremným autobusom. 
Tel. 0917 864 657 e.maje-
rova@indexnoslus.sk.
 Predám pascu na líšky. 
Tel. 0949 282 417.
 Predám orechy, nelú-
pané, prvá trieda, 4,50 eur 
za kilo. Tel. 0948 586 147. 
 Chceš si privyrobiť cez 
víkendy, v  týždni alebo 
zháňaš stabilnú prácu? 
Máš od  21 – 60 rokov, 
vodičský preukaz „B“ 
a  rád/a/ šoféruješ? Tak 
poď do  nášho kolek-
tívu OKTAXI. Práca 
v  príjemnom kolektíve, 
fl exibilný pracovný čas. 
Mzda brutto 800 eur/ 
mesačne. Informujte sa 
na tel. čísle 0915/535 841. 
 Kvalitné ruské uhlie, 
doprava k  Vám domov. 
Tel. 0948 343 530.
 Výkup parožia. Tel. 
0904 834 937.

INZERCIA

www.kulturabn.sk8

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA
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Pred pár dňami hos-
til bánovský región jedno 
z  najvýznamnejších cyklis-
tických podujatí na Sloven-
sku. Informácie z neho sme 
vám priniesli v  minulom 
vydaní Bánovských novín. 
Dnes by sme sa však chceli 
obzrieť za tým, čo je za orga-
nizáciou takéhoto podujatia.

V dňoch 13. a 16. au-
gusta sa v  Bánovciach, 
Podlužanoch a  blízkych 
obciach konalo finále maj-
strovstiev SR a ČR mužov 
v  časovke a  pretekov jed-
notlivcov v  kategóriách 
Juniori (do 18 rokov) a U23 
(do  23 rokov). To, že oba 
tieto preteky boli pod hla-
vičkou UCI, teda Medzi-

národnej cyklistickej únie, 
znamená, že body získané 
v týchto pretekoch sa pre-
tekárom rátajú do svetové-
ho hodnotenia. 

Mnohým sa s pretekmi 
v cestnej cyklistike spájajú 
najmä dopravné obmedze-
nia. Usporiadať však také-
to podujatie so splnením 
všetkých bezpečnostných 
a dopravných nariadení nie 
je hračka, najmä ak sa to 
týka takto mladých kategó-
rií. Preto chceme aj touto 
cestou všetkým vodičom 
a  obyvateľom dotknutých 
obcí poďakovať za strpenie 
a  toleranciu. Samozrejme, 
našlo sa aj pár výnimiek, 
ktoré si nechceli dať vysvet-

liť oprávnenosť dočasných 
obmedzení, ale našťastie, 
tých chápavých vodičov 
a  účastníkov premávky 
bolo viac. Svedčia o  tom 
aj zvedavé pohľady z okien 
a  predzáhradok domov 
v jednotlivých obciach, ba 
aj povzbudzovanie prete-
károv na  chodníkoch, ale 
aj popri trati v  okolitých 
lesoch.

Ďakujeme aj samot-
ným starostom a  pred-
staviteľom jednotlivých 
dotknutých samospráv 
za  ústretovosť a  podporu, 
bez ktorej by bolo ťažké 
celé podujatie zorganizo-
vať. Vďaka patrí aj TSK 
a sponzorom, ktorí cyklis-

tické podujatia v našom re-
gióne pravidelne podporu-
jú, či už formou požičania 
áut, cateringom, kvetino-
vou výzdobou, darmi pre 
víťazov, či finančne.

Do  organizácie sa za-
pojil viac ako stočlenný tím. 
Či už to boli policajti, zdra-
votníci, traťoví komisári 
a  dobrovoľníci, členovia 
o.z. xRoad. Skoordinova-
niu všetkých zložiek pred-
chádzala niekoľko mesač-
ná príprava. Bolo potrebné 
vybaviť všetky povolenia 
k  uzávierke cesty európ-
skeho a miestneho význa-
mu, zabezpečiť dopravné 
značenie, zorganizovať 
rozhodcov a skoordinovať 

úlohy Slovenského zväzu 
cyklistiky... Kto nezažil, len 
ťažko si to vie predstaviť. 
Našťastie, všetko dopadlo 
na výbornú a je evidentné, 
že celá táto snaha má zmy-
sel. Svedčia o  tom nielen 
úspechy pretekárov z náš-
ho regiónu, ale aj klad-
né hodnotenie zo strany 
SZC a prísľub organizácie 
takýchto spoločných re-
publikových majstrovstiev 
v roku 2021 a to už aj v ka-
tegórii Elite. Zasvätení ve-
dia, že to znamená jediné 
– a to je aj účasť svetového 
Petra Sagana. Je to zatiaľ 
budúcnosť, ale veríme že 
dosť jasná a reálna.

 xRoad

Ohliadnutie za sviatkom cyklistiky v Bánovciach


